
Riunione sindacale del 15 novembre 2023 

 
Punti all’ordine del giorno: 

1. Organizzazione, distribuzione logistica e gestione strumenti di supporto all’attività didattica 

(es. macchine fotocopiatrici). 

2. Pagamenti attività PCTO a.s. 2022-2023. 

3. Organizzazione accesso e gestione dei servizi essenziali per la persona di uso comune. 

4. Problematiche relative alla gestione delle attività curriculari ed extracurricolari della scuola. 

5. Varie ed eventuali 

 

Argomenti discussi ed interventi sintetici 

 

Modifica percentuale FIS 

L’Assemblea dei docenti presenti ritiene all’unanimità che le percentuali della ripartizione dei FIS 

personale ATA / docente debba rimanere invariata. 

 

Questione cattedre ed orario 

La Prof.ssa Deborah Lombardi chiede che vengano esplicitati i criteri generali per la 

determinazione delle cattedre e dell’orario deliberati dal Consiglio di Istituto in modo che vengano 

restituite le prerogative del Collegio dei docenti, come previsto dalla normativa vigente. (art. 7 e 

396  d. Lgs 297/1994). 

la Prof.ssa Miglio ricorda che i criteri sono rimasti invariati ed enuncia quelli che ricorda. 

La Prof.ssa Lacerenza dichiara che i criteri non sono stati modificati. 

La Prof.ssa Caneschi precisa che i detti criteri erano stati deliberati con la DS Bacci 

L’assemblea richiede che venga nominata una commissione per la stesura dell’orario dei docenti.  

 

Questione vigilanza. 

La Prof.ssa Imbarrato propone che i docenti svolgano la sorveglianza in classe e che siano i custodi 

a svolgere la sorveglianza nei corridoi e negli spazi comuni, come prevista dal vigente CCNL. 

 

Questioni circolari / Comunicazione 

Si evidenzia una proliferazione delle circolari, più volte rettificate. 

Il prof. Capaldo rileva la necessità della tutela del diritto alla disconnessione. 

La Rsu, Prof, Passarella evidenzia che nella contrattazione di istituto è stato regolamentato il diritto 

alla disconnessione (art. 17). 

La Rsu, Prof.ssa Cardini chiede che la comunicazione venga effettuata su tutti i canali quindi sia su 

Argo che tramite sito web della scuola. 

La Prof.ssa Caneschi richiede che le comunicazioni dirette ai docenti vengano pubblicate solo su 

bacheca, lasciando che nel sito vengano inserite solo le comunicazioni dirette all’esterno. 

Viene richiesta di approvare la mozione della Cardini per cui le comunicazioni passino da tutti i 

canali comunicativi e questa viene approvata da tutti i presenti.  

 

Questione psicologo Dott. Garuglieri. 

La RSU, Prof.ssa Cardini ritiene necessario che il Dott. Garuglieri si renda disponibili in giorni ed 

orari da inserire nella comunicazione ufficiale 

 

Questione sovraccarico docenti attività tipicamente impiegatizie. 

Il Prof. Capaldo chiede che ci sia una distinzione tra la funzione docenti e quella amministrativa e 

che, quindi, le funzioni amministrative spettanti alla segreteria non ricadano più sul personale 

docente. Il medesimo, richiede, quindi che venga richiesto eventuale personale aggiuntivo. 

 

Questione wifi 



L’Assemblea richiede che venga comunicata la password per accedere alla wifi di istituto. 

La Prof.ssa Mecatti chiede che venga attivata la wifi almeno nelle aule docenti dei due plessi. 

 

La Prof.ssa Mecatti evidenzia che in alcuni spazi sono presenti elenchi di beni inventariati, privi di 

codice e che in altri spazi non sono presenti nemmeno gli elenchi. Con i beni inventariati. 

L’assemblea chiede che ci sia la visione dell’inventario per conoscere le dotazioni reali dei beni 

presenti nell’istituto. 

 

La Prof.ssa Chiara Lombardi chiede che i compiti svolti dagli studenti vengano riposti in un 

apposito locale con registro per le firme di consegna. 

 

 La Prof.ssa De Meo evidenzia che è risultato difficile il collegamento via internet ad un evento 

svolto nella sala Berti  per il mancato funzionamento dei dispositivi elettronici ivi presenti, 

evidenziando che era stato richiesto un controllo preventivo, che non risulta essere avvenuto.  

 

Pagamento attività PCTO 

Relativamente al punto 2 dell’ordine del giorno, la RSU, Prof. Passarella evidenzia che non è stata 

effettuato il pagamento atteso che non è stata ancora richiesta la rendicontazione dell’attività svolta 

nello scorso anno scolastico. 

 

Interviene Emanuele Rossi della CGIL il quale evidenzia che non è consentito il controllo dei 

presenti all’assemblea sindacale. 

Il medesimo rileva che anche quest’anno ha assistito ad un copioso elenco di gravi disfunzioni 

amministrativi che non possono non incidere sull’ambiente lavorativo 

Il Dirigente Rossi invita l’assemblea a sostenere ufficialmente le richieste avanzate, anche al di 

fuori dell’Istituzione scolastica, documentando specifiche mancanze (in parte oggi nuovamente 

denunciate) e protocollando le relative richieste/rimostranze. 

Emanuele Rossi sottolinea che l’interlocutrice deve essere solo la DS, cui dirigere le 

rimostranze/richieste all’indirizzo di posta istituzionale. 

Per la sorveglianza da parte del personale ATA  il medesimo sottolinea che detta attività debba 

essere indicata analiticamente nel Piano delle attività del personale ATA, in cui deve essere inserita 

la precisa indicazione dell’addetto, dell’attività, orario e luogo di svolgimento 

In merito al piano di sorveglianza dei docenti il dirigente Rossi evidenzia che il piano delle 

sorveglianze viene redatto dalla dirigente scolastica e che una volta comunicato ai docenti questi 

ultimi sono tenuti a rispettarlo.  

Emanuele Rossi evidenzia che il diritto alla disconnessione è stato ampiamente tutelato nella 

contrattazione integrativa di istituto già sottoscritta. Pertanto, il docente può legittimamente 

rivendicare il termine di preavviso, 

La RSU Prof.ssa Stramandino invita i docenti a rispettare i termini assegnati per la rendicontazione. 

 

La Prof.ssa Livi evidenzia la necessità di verificare l’esattezza della somma versata 

dall’Amministrazione, in quanto potrebbero verificarsi errori nel pagamento della somma 

complessivamente dovuta. 

L’assemblea richiede all’amministrazione che i compensi al personale una volta erogati, siano 

comunicati all’interessato tramite comunicazione via email contenente il cedolino con le voci delle 

funzioni pagate. Tutta l’assemblea si esprime favorevolmente a tale richiesta.  

 

 


